SRTVS - Q. 701 - Conj. E - Nº 130 - Bloco 03 - 5º andar - Ed. Palácio do Rádio I - Brasília - DF - CEP 70340-901
TEL: (61) 3044-0332 - fbh@fbh.com.br - www.fbh.com.br

ATA DE REUNIÃO Nº 01/2020

COMISSÃO DE REGULAMENTAÇÃO DA LGPD

Aos quatro dias do mês de novembro de 2020 reuniram-se os integrantes da Comissão de

Regulamentação da LGPD da FBH, com a presença do Superintendente Luiz Fernando C.

Silva e sob a coordenação da assessora jurídica da FBH Dra. Lidia H. Yoshikawa, a saber :

Drs. João Gonçalves (Central dos Hospitais/MG), Dagoberto J.S.Lima (AHESP/SP), Paulo

Henrique de Assis Góes (AHESC/SC), Leonardo Rocha (AHEG), Guaracy Bastos (AHERJ) e

Lucas Paglia (P&B). Ausente, justificadamente, o Dr. Phillipe Fabrício de Mello (AHO-

PAR/PR).

A reunião foi iniciada pelo Superintendente Luiz Fernando C. Silva que saudou os inte-

grantes da Comissão e ressaltou a sua importância para adaptação das federadas às nor-

mas da LGPD, e para a integração dos trabalhos desenvolvidos em âmbito local e nacional

pelas nossas Associações sobre o tema em padrão uniforme para rede hospitalar. Infor-

mou que a P&B, representada na reunião pelo Dr. Lucas Paglia, foi a empresa escolhida

pela FBH para auxiliar a Federação e suas Associações nos trabalhos de adaptação à LGPD.

Assim dizendo, passou a coordenação dos trabalhos da Comissão à Dra. Lidia Yoshikawa.

Dando início aos trabalhos da Comissão a Dra. Lidia informou sobre as ações que a FBH,

juntamente com outras entidades de saúde, desenvolveram a partir do ano de 2019 sobre

o tema LGPD, inclusive em defesa da aprovação do dispositivo normativo que postergava

a vigência da Lei nº 13.709/2018 para o mês de maio de 2021, inserido na MP 959/2020.

Com a não aprovação deste dispositivo, quando da aprovação da MP 959/2020, a LGPD

passou a viger a partir da publicação da lei de conversão Lei nº 14.058/2020. A partir da

vigência da LGPD a FBH passou a integrar uma Frente empresarial que visa a segurança

jurídica das empresas prestadoras de serviços na aplicação da LGPD.  Com a instituição

da Autoridade Nacional da LGPD, esta Frente vem buscando, atualmente, a interlocução

mailto:fbh@fbh.com.br
http://www.fbh.com.br/

SRTVS - Q. 701 - Conj. E - Nº 130 - Bloco 03 - 5º andar - Ed. Palácio do Rádio I - Brasília - DF - CEP 70340-901
TEL: (61) 3044-0332 - fbh@fbh.com.br - www.fbh.com.br

necessária para viabilizar o tratamento diferenciado para as pequenas e médias organi-

zações (incluindo dos hospitais), conforme o seu porte, a sua natureza ou o volume de

tratamento de dados, quando da regulamentação da LGPD, além de outras reivindicações.

A perspectiva de que a Autoridade Nacional venha a atender o pleito da Frente é positiva,

razão pela qual seria desejável que a FBH congregasse esforços para consolidar um código

de condutas/regulamento (auto regulamentação), voltado aos interesses dos hospitais

que a integram, que pudesse ser apresentado para validação da citada Autoridade Nacio-

nal.  Ao lado disto, a adaptação dos hospitais à LGPD também é de suma importância. A

FBH conta nesta jornada com a parceria da P&B Compliance. Dito isso, a Dra Lidia abriu a

palavra aos integrantes para que se manifestassem e informassem sobre o estágio de ade-

quação à LGPD em que as Associações representadas se encontram. Instada, a P&B, atra-

vés do Dr. Lucas Paglia, manifestou-se favoravelmente ao que foi introduzido pela coor-

denação da Comissão e expôs sobre os trabalhos que a P&B realiza no mercado, especial-

mente de compliance.

Pelas Associações o Dr. João Gonçalves informou que em MG a Associação já vem discu-

tindo o tema (LGPD) e acompanhando as orientações e manifestações dos órgãos e insti-

tuições normativas de saúde. Constituiu no ano de 2019 um comitê LGPD que agregou 30

membros. Efetuou cursos sobre o tema, elaborou formulários de acordo com as normas

da ISO, realizou encontros, mantém um canal de discussão para o esclarecimento de dú-

vidas. Ainda, realizou reuniões com as operadoras de planos de saúde para tratar de sua

aplicação aos contratos. Neste ponto, informou que em razão de aditivos contratuais que

foram propostos pelos planos de saúde, apresentaram contraproposta ao que lhes foram

apresentados.

O Dr. Paulo Henrique manifestou-se pela Associação de SC no sentido de que é importante

o olhar para os hospitais de pequeno e médio portes que encontram dificuldades para

serem ouvidos pelos planos de saúde. Informou que a Associação está na fase de mapea-

mento de dados e que existem núcleos de LGPD.

mailto:fbh@fbh.com.br
http://www.fbh.com.br/

SRTVS - Q. 701 - Conj. E - Nº 130 - Bloco 03 - 5º andar - Ed. Palácio do Rádio I - Brasília - DF - CEP 70340-901
TEL: (61) 3044-0332 - fbh@fbh.com.br - www.fbh.com.br

As Associações do RJ, GO e SP se manifestaram por seus representantes e informaram que

quanto à LGPD estão na fase de mapeamento de dados.

Todos os integrantes se manifestaram favoráveis à integração das Associações e da coor-

denação nacional para fomentar discussões sobre a adaptação, interpretação normativa e

implantação da LGPD. Também se manifestaram favoráveis à busca de interlocução com

a Autoridade Nacional da LGPD visando um tratamento diferenciado aos pequenos e mé-

dios hospitais.

Considerando as informações do Dr. João Gonçalves sobre os aditivos contratuais apre-

sentados pelos planos de saúde, a Dra. Lidia solicitou que fosse compartilhada a contra-

proposta apresentada a eles pela Central dos Hospitais. O Dr. João manifestou-se favorável

ao compartilhamento, mediante aprovação da direção da Central dos Hospitais. O Dr. Lu-

cas da P&B manifestou-se sobre a necessidade de orientar as federadas sobre os direitos

e deveres dos controladores e operadores na LGPD para auxiliar nas discussões com os

planos de saúde. A Dra. Lidia informou sobre o ofício que a FBH encaminhou à ANS sobre

os aditivos propostos pelos planos de saúde, no qual apontou as impropriedades de serem

os hospitais considerados controladores e não operadores, a impossibilidade de os planos

de saúde disporem sobre a gestão administrativa mantida pelos hospitais e de aplicação

de multas.

Dada a importância desta questão dos aditivos contratuais propostos pelos planos de sa-

úde e com a finalidade de subsidiar as Associações sobre o entendimento da ANS sobre a

LGPD, a Dra. Lidia sugeriu a leitura por todos da Nota Técnica nº 03/2019 da ANS, que

subsidiará a próxima reunião desta Comissão, na qual este assunto será discutido.

Por fim, restou definido, com a concordância de todos, que as reuniões da Comissão serão

semanais.

A próxima reunião ocorrerá no dia 11 de novembro às 17h00. A participação de repre-

sentantes dos Jurídicos das demais Associações será bem-vinda. O link de acesso à reunião

será oportunamente disponibilizado.

mailto:fbh@fbh.com.br
http://www.fbh.com.br/